Protocolo 840/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  27/05/2025 às 09:23:38

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício nº 0498/2025-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a
Indicação nº 328/2025, de autoria do ilustre vereador, Pacheco Cabeleireiro (PP), em resposta, vimos encaminhar
o Ofício n.º 0882/2025-GP/PMC, anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Oficio_n_0882_2025_GP.pdf

OFICIO_N_303_2025_ATO_SSAAP.pdf

1Doc:          1/6

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício n.º 0882/2025-GP/PMC                              Cáceres - MT, 26 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 12.118/2025.

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício nº 0498/2025-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação nº 328/2025, de autoria do

ilustre vereador, Pacheco Cabeleireiro (PP), que indica ao Executivo Municipal,

providências quanto à aquisição de caminhões do tipo limpa-fossa, de acordo com a

necessidade da demanda urbana e rural do município de Cáceres.

Em atendimento à referida missiva, vimos encaminhar a Vossa

Excelência as informações prestadas pela Autarquia Serviço de Saneamento

Ambiental Águas do Pantanal, constantes do Ofício n.º 303/2025/ATO/SSAAP, de

26/05/2025, cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

65
9-

66
6E

-E
24

C
-2

E
98

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

65
9-

66
6E

-E
24

C
-2

E
98

1Doc:  Protocolo 840/2025  |  Anexo: Oficio_n_0882_2025_GP.pdf (1/2)        2/6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7659-666E-E24C-2E98

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 26/05/2025 17:02:31 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/7659-666E-E24C-2E98

1Doc:  Protocolo 840/2025  |  Anexo: Oficio_n_0882_2025_GP.pdf (2/2)        3/6

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/7659-666E-E24C-2E98

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES – PMC

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL ÁGUAS DO PANTANAL - SSAAP

Rua Voluntários da Pátria, n. º 548, Centro, CEP 78210-210 – Fones (65) 3223-6900/3223-6500 Cáceres/MT
aguasdopantanal.eco@gmail.com – CNPJ 22.794.608/0001-78

OFÍCIO N° 303/2025/ATO/SSAAP

Cáceres/MT, 26 de maio de 2025
À Câmara Municipal de Cáceres – MT
At.: Presidente Flávio Antônio Lara Silva
Ref.: Ofício nº 0498/2025 – Indicação nº 328/2025

Assunto: Resposta ao Ofício nº 0498/2025 – Indicação nº 328/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício nº 0498/2025, que encaminha a Indicação nº 328/2025, de autoria do
vereador Pacheco Cabeleireiro, a respeito da sugestão de aquisição de caminhões tipo limpa-
fossa para atendimento à demanda de esgotamento sanitário no município de Cáceres, vimos
por meio deste apresentar o seguinte parecer técnico.

Atualmente, a Autarquia Águas do Pantanal dispõe de um caminhão hidrojato, utilizado como
equipamento de suporte estratégico às quatro Estações de Tratamento de Esgoto (ETEs) do
município. O mesmo também é empregado no atendimento às demandas operacionais de
prédios da administração pública municipal. Devido à elevada demanda nessas frentes de
trabalho, o caminhão opera com grande carga de utilização diária, o que limita sua
disponibilidade para serviços adicionais como a limpeza de fossas sépticas.

Destaca-se ainda, que o município de Cáceres conta com empresas privadas especializadas em
serviços de limpa-fossa, devidamente regularizadas, que prestam atendimento eficiente à
população, garantindo o acesso facilitado à retirada e destinação adequada de dejetos em áreas
não atendidas pela rede pública de esgoto. Além disso, a aquisição de caminhões limpa-fossa
constitui uma solução paliativa, com alcance limitado diante da magnitude do problema. Tal
medida não resolve a questão estrutural da ausência de rede de esgoto e pode gerar custos
operacionais contínuos com manutenção, combustível, pessoal e destinação final adequada dos
resíduos.

Considerando os recursos escassos, é mais eficaz a destinação de esforços e recursos à
elaboração e captação de projetos voltados à ampliação da rede de esgotamento sanitário, seja
por meio de convênios com o Governo Federal, Estadual ou parcerias público-privadas.

Quanto à sugestão de aquisição de novos caminhões limpa-fossa, ressaltamos que se trata de
um investimento de valor elevado, o que exige análise técnica e financeira detalhada. A
administração da Autarquia Águas do Pantanal irá verificar a viabilidade da aquisição,
considerando os critérios de prioridade, planejamento orçamentário e a efetiva necessidade de
ampliação da frota.

Sendo o que se apresenta para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais
esclarecimentos.

 Atenciosamente,

Julio Cezar Parreira Duarte

Diretor Executivo
Serviço de Saneamento Ambiental Águas do Pantanal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JU
LI

O
 C

E
Z

A
R

 P
A

R
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

3B
B

-6
4B

7-
37

3E
-8

B
46

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

3B
B

-6
4B

7-
37

3E
-8

B
46

1Doc:  Protocolo 840/2025  |  Anexo: OFICIO_N_303_2025_ATO_SSAAP.pdf (1/2)        4/6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A3BB-64B7-373E-8B46

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE (CPF 241.XXX.XXX-30) em 26/05/2025 08:16:08 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/A3BB-64B7-373E-8B46

1Doc:  Protocolo 1- 840/2025        5/6

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/A3BB-64B7-373E-8B46

  Protocolo 1- 840/2025

De: Danilo F. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  27/05/2025 às 09:48:37

Setores (CC):

DAL, GAB-VER

Encaminho resposta ao Ofício nº 0498/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia a Indicação nº 328/2025 de autoria do

vereador Pacheco Cabeleireiro.

Respeitosamente,

_

Danilo Antoniassi de Figueiredo

Técnico Administrativo

1Doc:          6/6